



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11112024-258570
CG-DL-E-11112024-258570

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 634]

नई दिल्ली, सोमवार, नवम्बर 11, 2024/कार्तिक 20, 1946

No. 634]

NEW DELHI, MONDAY, NOVEMBER 11, 2024/KARTIKA 20, 1946

गृह मंत्रालय

(अन्तर्राज्य परिषद सचिवालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 नवम्बर, 2024

सा. का. नि. 692(अ).—अन्तर्राज्य परिषद सचिवालय की अधिसूचना सं. 1/7/2019-आईएससी, दिनांक 19 मई, 2022 के अधिक्रमण में, सिवाय उन कार्यों के जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया अथवा किए जाने के लिए जिनका लोप किया गया है, तथा प्रधानमंत्री के अनुमोदन के साथ, अन्तर्राज्य परिषद की संरचना निम्नलिखित होगी :-

अध्यक्ष

क्रम संख्या	नाम	पोर्टफोलियो
1	श्री नरेन्द्र मोदी	प्रधान मंत्री

सदस्य

(i)	सभी राज्यों के मुख्यमंत्री
(ii)	विधानसभा वाले संघ शासित प्रदेशों के मुख्यमंत्री एवं विधानसभा रहित संघ शासित प्रदेशों के प्रशासक

(iii)	जहाँ कहीं, किसी राज्य के सम्बन्ध में भारत के संविधान के अनुच्छेद 356 के अधीन राष्ट्रपति के द्वारा जारी की गई कोई उद्घोषणा लागू है, वहाँ उस राज्य के राज्यपाल को परिषद् की बैठकों में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाएगा
-------	--

(iv) केंद्रीय मंत्री

क्रम संख्या	नाम	पोर्टफोलियो
1.	श्री राज नाथ सिंह	रक्षा मंत्री
2.	श्री अमित शाह	गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री
3.	श्री जगत प्रकाश नड्डा	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री, और रसायन एवं उर्वरक मंत्री
4.	श्री शिवराज सिंह चौहान	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री और ग्रामीण विकास मंत्री
5.	श्रीमती निर्मला सीतारमण	वित्त मंत्री और कॉरपोरेट कार्य मंत्री
6.	श्री मनोहर लाल	आवासन एवं शहरी कार्य मंत्री तथा विद्युत मंत्री
7.	श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह	पंचायती राज मंत्री एवं मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
8.	डॉ वीरेंद्र कुमार	सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री
9.	श्री किंजरापु राममोहन नायडू	नागर विमानन मंत्री

(v) केंद्रीय मंत्री स्थायी आमंत्रित सदस्य के रूप में

क्रम संख्या	नाम	पोर्टफोलियो
1.	श्री नितिन जयराम गडकरी	सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
2.	डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर	विदेश मंत्री
3.	श्री एच. डी. कुमारस्वामी	भारी उद्योग मंत्री एवं इस्पात मंत्री
4.	श्री पीयूष गोयल	वाणिज्य और उद्योग मंत्री
5.	श्री धर्मेन्द्र प्रधान	शिक्षा मंत्री
6.	श्री जीतन राम मांझी	सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
7.	श्री जुएल ओराम	जनजातीय कार्य मंत्री
8.	श्री अश्विनी वैष्णव	रेल मंत्री, सूचना और प्रसारण मंत्री तथा इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
9.	श्री भूपेन्द्र यादव	पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री
10.	श्री किरन रिजिजु	संसदीय कार्य मंत्री और अल्पसंख्यक कार्य मंत्री
11.	श्री जी. किशन रेड्डी	कोयला मंत्री और खान मंत्री

12.	श्री चिराग पासवान	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री
13.	श्री सी. आर. पाटिल	जल शक्ति मंत्री

[सं. 1/1/2024-अ.रा.प.]

के. मोसेस चलाई, सचिव

MINISTRY OF HOME AFFAIRS**(Inter-State Council Secretariat)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th November, 2024

G.S.R. 692(E).—In supersession of the Inter-State Council Secretariat's notification No. 1/7/2019-ISC, dated the 19th May, 2022, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, and with the approval of the Prime Minister, the composition of the **Inter-State Council** shall be as follows: -

Chairman

S.No.	Name	Portfolio
1	Shri Narendra Modi	Prime Minister

Members

(i)	Chief Ministers of all States
(ii)	Chief Ministers of Union territories having a Legislative Assembly and Administrators of Union territories not having a Legislative Assembly
(iii)	Where a proclamation has been issued by the President under Article 356 of the Constitution in relation to any State, the Governor of that State shall be invited to attend the meetings of the Council

(iv) Union Ministers

S.No.	Name	Portfolio(s)
1.	Shri Raj Nath Singh	Minister of Defence
2.	Shri Amit Shah	Minister of Home Affairs and Minister of Cooperation
3.	Shri Jagat Prakash Nadda	Minister of Health and Family Welfare and Minister of Chemicals and Fertilizers
4.	Shri Shivraj Singh Chouhan	Minister of Agriculture and Farmers Welfare and Minister of Rural Development
5.	Smt. Nirmala Sitharaman	Minister of Finance and Minister of Corporate Affairs
6.	Shri Manohar Lal	Minister of Housing and Urban Affairs and Minister of Power
7.	Shri Rajiv Ranjan Singh alias Lalan Singh	Minister of Panchayati Raj and Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
8.	Dr. Virendra Kumar	Minister of Social Justice and Empowerment
9.	Shri Kinjarapu Rammohan Naidu	Minister of Civil Aviation

(v) Union Ministers as Permanent Invitees

S.No.	Name	Portfolio(s)
1.	Shri Nitin Jairam Gadkari	Minister of Road Transport and Highways
2.	Dr. Subrahmanyam Jaishankar	Minister of External Affairs
3.	Shri H.D. Kumaraswamy	Minister of Heavy Industries and Minister of Steel
4.	Shri Piyush Goyal	Minister of Commerce and Industry
5.	Shri Dharmendra Pradhan	Minister of Education
6.	Shri Jitan Ram Manjhi	Minister of Micro, Small and Medium Enterprises
7.	Shri Jual Oram	Minister of Tribal Affairs
8.	Shri Ashwini Vaishnaw	Minister of Railways, Minister of Information and Broadcasting and Minister of Electronics and Information Technology
9.	Shri Bhupender Yadav	Minister of Environment, Forest and Climate Change
10.	Shri Kiren Rijiju	Minister of Parliamentary Affairs and Minister of Minority Affairs
11.	Shri G. Kishan Reddy	Minister of Coal and Minister of Mines
12.	Shri Chirag Paswan	Minister of Food Processing Industries
13.	Shri C.R. Patil	Minister of Jal Shakti

[No. 1/1/2024-ISC]

K. MOSES CHALAI, Secy.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 नवम्बर, 2024

सा.का.नि. 693(अ).—अन्तर्राज्य परिषद सचिवालय की अधिसूचना सं. 1/7/2019-आईएससी, दिनांक 19 मई, 2022 के अधिक्रमण में, सिवाय उन कार्यों के जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया अथवा किए जाने के लिए जिनका लोप किया गया है, तथा प्रधानमंत्री के अनुमोदन के साथ, अन्तर्राज्य परिषद की स्थायी समिति की संरचना निम्नलिखित होगी :-

अध्यक्ष

क्रम संख्या	नाम	पोर्टफोलियो
1	श्री अमित शाह	गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री

सदस्य

क्रम संख्या	नाम	पोर्टफोलियो
1.	श्री शिवराज सिंह चौहान	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री और ग्रामीण विकास मंत्री
2.	श्रीमती निर्मला सीतारमण	वित्त मंत्री एवं कॉरपोरेट कार्य मंत्री
3.	श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह	पंचायती राज मंत्री एवं मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
4.	डॉ वीरेंद्र कुमार	सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री
5.	श्री सी. आर. पाटिल	जल शक्ति मंत्री

6.	मुख्यमंत्री	आंध्र प्रदेश
7.	मुख्यमंत्री	असम
8.	मुख्यमंत्री	झारखण्ड
9.	मुख्यमंत्री	महाराष्ट्र
10.	मुख्यमंत्री	ओडिशा
11.	मुख्यमंत्री	पंजाब
12.	मुख्यमंत्री	उत्तर प्रदेश

2. स्थाई समिति :-

- अन्तर्राज्य परिषद के विचारार्थ मामलों पर नियमित परामर्श करेगी तथा उन्हें प्रस्तुत करेगी;
- अन्तर्राज्य परिषद में विचार से पूर्व केंद्र-राज्य संबंधों से जुड़े सभी मामलों का अध्ययन करके प्रस्तुत करेगी;
- परिषद की सिफारिशों पर लिए गए निर्णयों के क्रियान्वयन की निगरानी करेगी; और
- अध्यक्ष / परिषद द्वारा उठाए गए किसी अन्य मामले पर विचार करेगी।

- यदि आवश्यक हो, स्थायी समिति, संबंधित विषयों पर विचार-विमर्श के दौरान क्षेत्र विशेष के प्रमुख व्यक्तियों और विशेषज्ञों के विचारों से लाभ लेने के लिए उन्हें आमंत्रित कर सकती है।

[स. 1/1/2024-अ.रा.प.]

के. मोसेस चलई, सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th November, 2024

GSR 693(E).—In supersession of the Inter-State Council Secretariat's notification No. 1/7/2019-ISC, dated the 19th May, 2022, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, and with the approval of the Prime Minister, it is notified that the composition of the **Standing Committee of the Inter-State Council** shall be as follows: -

Chairman

S.No.	Name	Portfolio
1	Shri Amit Shah	Minister of Home Affairs and Minister of Cooperation

Members

S.No.	Name & Designation	Portfolio(s)
1.	Shri Shivraj Singh Chouhan	Minister of Agriculture and Farmers Welfare and Minister of Rural Development
2.	Smt. Nirmala Sitharaman	Minister of Finance and Corporate Affairs
3.	Shri Rajiv Ranjan Singh alias Lalan Singh	Minister of Panchayati Raj and Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
4.	Dr. Virendra Kumar	Minister of Social Justice and Empowerment
5.	Shri C.R. Patil	Minister of Jal Shakti
6.	Chief Minister	Andhra Pradesh
7.	Chief Minister	Assam
8.	Chief Minister	Jharkhand

9.	Chief Minister	Maharashtra
10.	Chief Minister	Odisha
11.	Chief Minister	Punjab
12.	Chief Minister	Uttar Pradesh

2. The Standing Committee will: -

- (i) have continuous consultation and process matters for consideration of the Council;
- (ii) process all matters pertaining to Centre-State Relations before they are taken up for consideration in the Inter-State Council;
- (iii) monitor the implementation of decisions taken on the recommendations of the Council and
- (iv) consider any other matter referred to it by the Chairman / Council.

3. The Standing Committee may, if necessary, invite experts and persons eminent in specific fields to have the benefit of their views while deliberating upon the related subjects.

[No. 1/1/2024-ISC]

K. MOSES CHALAI, Secy.